
POZNÁMKY KONSOLIDOVANEJ Ú ČTOVNEJ ZÁVIERKY Ú ČTOVNEJ JEDNOTKY VEREJNEJ
SPRÁVY K 31.12.2014 - textová časť

Čl. I
Všeobecné údaje

1.   Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:  Mesto Medzilaborce
            IČO: 00323233
            DIČ: 2021232752
            Dátum založenia a dátum jej vzniku: 01.07.1973
            Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Mierová 326/4, 068 01 Medzilaborce

Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú platiteľmi DPH,
fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov.

     Konsolidované účtovné jednotky: 

a) Podnikateľské subjekty, ktoré sú dcérskou
spoločnosťou

Identifika čné údaje o konsolidovanej účtovnej jednotke

MEES, a.s. IČO: 36496804, Kpt. Nálepku 930, Medzilaborce
Bytenerg, s.r.o. IČO: 31699715, Kpt. Nálepku 930, Medzilaborce
b) Rozpočtové organizácie
ZŠ Duchnovičova IČO: 37874055, Medzilaborce
ZŠ Komenského IČO: 37874063, Medzilaborce
ZUŠ Ljubimova IČO: 37876716, Medzilaborce
c) Príspevkové organizácie
Centrum voľného času IČO: 42039304, Gen. Svobodu 675/23, Medzilaborce

Uvedené jednotky predstavujú konsolidovaný celok.

2.   Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia konsolidovaného celku verejnej správy ku dňu
ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy: 

• ZŠ Duchnovičova -      počet zamestnancov      50           - z toho počet riadiacich  4  

• ZŠ Komenského   -      počet zamestnancov      43,5        - z toho počet riadiacich  3

• ZUŠ Ljubimova   -      počet zamestnancov       8,5          - z toho počet riadiacich  1      

• CVČ                      -      počet zamestnancov        2            - z toho počet riadiacich  1

• MEES, a.s.            -      počet zamestnancov        0

• Bytenerg, s.r.o.     -      počet zamestnancov       16           - z toho počet riadiacich  2
                                                                                                                                                                      
Informácie o vedúcich predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky:

• Štatutárny orgán                                       Ing. Vladislav Višňovský, primátor mesta
• Zástupca štatutárneho orgánu                 Ing. Adrian Kali ňak, zástupca primátora 

−−−− priemerný počet zamestnancov konsolidujúcej účtovnej jednotky       87
−−−− z toho počet riadiacich zamestnancov                                                        7

Právny dôvod na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky:

       Konsolidovaná účtovná závierka verejnej správy k 31.12.2014 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná
závierka podľa  §22 zákona  č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 01.01.2014 do 31.12.2014.
Zostavuje sa opatrením Ministerstva financií SR z 10. decembra 2014 č. MF/21230/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa
opatrenie Ministerstva financií SR  zo 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o
metódach  a  postupoch  konsolidácie  vo  verejnej  správe  a  podrobnosti  o  usporiadaní  a  označovaní  položiek
konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení opatrenia MF SR z 9. decembra 2009 č. MF/22110/2009-
31 a v znení opatrenia MF SR z 11. decembra 2013 č. MF/19567/2013-31.
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Čl. II
Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Východiská pre zostavenie účtovnej jednotky                                                                               
      -  Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti. 

Mena prezentácií
      -   V súvislosti so zavedením EURA ako oficiálnej meny v Slovenskej republike od 1.1.2009    
           bola za funkčnú menu stanovená mena EURO. 

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad
      -    Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu
           účtovnému obdobiu.  
Spôsob zahrnutia účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky 
      -    Konsolidujúca účtovná jednotka použila metódu úplnej konsolidácie       
           a metódu vlastného imania. 

a)      Metóda úplnej konsolidácie bola uplatnená v týchto dcérskych spoločnostiach:

Rozpočtové organizácie, príspevkové
organizácie a podnikateľské subjekty s
účasťou väčšou ako 50%

IČO, sídlo

a) Rozpočtové organizácie
ZŠ Duchnovičova IČO: 37874055, Medzilaborce
ZŠ Komenského IČO: 37874063, Medzilaborce
ZUŠ Ljubimova IČO: 37876716, Medzilaborce
b) Príspevkové organizácie
Centrum voľného času IČO: 42039304, Gen. Svobodu 675/23, Medzilaborce
c) Podnikateľské subjekty
MEES, a.s. IČO: 36496804, Kpt.Nálepku 930, Medzilaborce

 1.     Konsolidácia nákladov a výnosov
Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii  sa tieto náklady a
výnosy eliminujú (vylučujú, vynechávajú) z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát.

         Konsolidácia nákladov a výnosov

ÚČET MÁ DAŤ DAL

518 ostatné služby -8 851,26

527 zákonné sociálne náklady -1 556,72

568 ostatné finančné náklady -639,04

584 náklady na transfery z rozp.obce -616 760,09

588 náklady z odvodu príjmu -60 892,94

589 náklady z budúceho odvodu
príjmov

-5 665,79

601 tržby za vlastné výrobky -1 556,72

602 tržby z predaja služieb -8 155,80

633 výnosy z poplatkov -1 334,50

648 ostatné výnosy z prev.činnosti

691 výnosy z bež.transferov z
rozp.obce

-444 902,20

692 výnosy z kapitál.transferov z
rozp.obce

-171 857,89

699 výnosy samosprávy z odvodu
rozp.príjmov

-66 558,73

Obraty spolu -694 365,84 -694 365,84
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2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi ÚJ v
konsolidovanom celku:

−−−− pohľadávky a záväzky z obchodného styku
−−−− zúčtovacie vzťahy /  transfery

ÚČET MÁ DAŤ DAL

311 odberatelia

318 pohľadávky z nedaňových
príjmov obcí

-414,16

321 dodávatelia -414,16

351 zúčt.odvodov príjmov
rozp.organizácii

-5 665,79 -5 665,79

355 zúčtovanie transferov rozpočtu
obce

-1 954 746,99 -1 954 746,99

357 ost.zúčt.rozpočtu obce

359 zúčt.transferov medzi
subj.ver.správy

378 iné pohľadávky -11 320,71

379 iné záväzky -11 320,71

Obraty spolu -1 972 147,65 -1 972 147,65

3. Konsolidácia kapitálu medzi účtovnými jednotkami: Mesto Medzilaborce a MEES, a.s.
                                                                                                                         

 účet                                     Eur 
Mesto Medzilaborce
 - dlhodobý finančný majetok                                     061 102                           33 193,92

MEES, a.s.
      Základné imanie:                                                                       411 001 (427001)           33 193,92

       Vlastné imanie:       
        - základné imanie                                                                411 001 (427001)         33 193,92
        - oceňovací rozdiel                                                                               415 001                         732,09
        - nerozdelený zisk minulých rokov                                                               428 001                        0,00
        - neuhradená strata minulých rokov                                                              429 001                                - 23 479,66
        - hospodársky výsledok                                                                                                                                  -  2 301,25  
       Spolu vlastné imanie:                                                                                                                            8 145,10

Konsolidácia do výšky základného imania:

- zníženie dlhodobého finančného majetku                                                        061 102  D           33 193,92
Spolu strana  D                                                                                                                                           33 193,92

- zníženie základného imania                                                               427 001 MD               33 193,92
- zníženie oceňovacieho rozdielu                                                              415 001 MD                            732,09
- zníženie zisku min.rokov                                                                       428 001 MD                      -25 780,91  
- goodwill záporný  z roku 2009                                                                         019 001 MD                       - 2 346,03
- zúčtovanie do nákladov/rozdiel oproti goodwillu z roku 2009                        5489001 MD                      27 394,85 
Spolu  strana MD                                                                                                                                   33 193,92
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b)     Metóda vlastného imania  (podielová konsolidácia) bola uplatnená v týchto pridružených účtovných jednotkách:

Názov IČO, sídlo
Bytenerg, s.r.o. ( 25%) IČO: 31699715, Kpt.Nálepku 930, Medzilaborce

   

                                                                                                                              účet                               Eur
Mesto Medzilaborce 
 - podiely v spoločnosti                                                                                   062101                               1 659,70

Bytenerg, s.r.o. - pridružená účt. jednotka
Základné imanie:                                                                                                411                                6 639,00
Vlastné imanie:
 - základné imanie                                                                                                  411                               6 639,00
 - oceňovacie rozdiely                                                                                          414                            - 3 386,00
 - zákonný rezervný fond                                                                                     421                                 210 370,00
 - nerozdelený zisk minulých rokov                                                                   428                                   18 119,00  
 - neuhradená strata minulých rokov                                                               429                                 - 25 870,00
 - hospodársky výsledok                                                                                                                                      52 396,00
Spolu                                                                                                                                                                 258 268,00

Konsolidácia vo výške 25% podielov na vlastnom imaní:

 - 25% z 225 268 Eur                                                                                                                                         64 567,00
 - podiely v účtovníctve Mesta Medzilaborce                                                               062 101                       1 659,70
Rozdiel                                                                                                                                                              62 907,30

 - doúčtovanie podielov pridruženej spoločnosti
 na výsledku hospodárenia - goodwill
 r.027 a r. 028 Konsolidovaná súvaha                                                                   062 103 MD              62 907,30
Spolu strana MD                                                                                                                                             62 907,30

 - doúčtovanie podielov pridruženej spoločnosti
 na výsledku hospodárenia do výnosov
 r. 110 Konsolidovaný VZaS                                                                                  6689103 D                62 907,30 
Spolu strana D                                                                                                                                                 62 907,30
 

                                                                              Čl. III
Informácie o údajoch na strane aktív a pasív súvahy

a) Prehľad o konsolidovanom celku verejnej správy - tabuľka č. 1

b) Konsolidovaný prehľad o pohybe vlastného imania

  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/
Názov položky Hodnota 

v €
 k 31.12.2013

Zvýšenie
+

Zníženie
-

Presun
+ / -

Hodnota 
v €

k 31.12.2014
Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých rokov

8 204 209,17 11 582,33 54 417,44 -134 014,71 8 027 359,35

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie

-134 014,71 317 043,24 134 014,71 -317 043,24

Spolu 8 070 194,46 11 582,33 371 460,68 0,00 7 710 316,11

c) Konsolidovaný prehľad o pohybe rezerv - tabuľka č. 13, č. 14

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti t.z. tvoria
sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku
2008. 
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d) Konsolidovaný prehľad o pohybe dlhodobého majetku /v Eur/ - tabuľka č. 2

Názov Účet Riadok
súvahy

ZC     k
31.12.2014

ZC 
k 31.12.2013

Oceniteľné práva 014 006 2 532,88 2 532,88
Goodwill            007 -2 346,03 -2 346,03
Drobný DNM             018 008
Ostatný DNM 019 009 8 584,58 17 956,58
Spolu 003 8 771,43 18 143,43

Názov Účet Riadok
súvahy

ZC   k
31.12.2014

ZC 
k 31.12.2013

Pozemky 031-092 013 2 725 554,74 2 737 740,54
Umelecké diela a zbierky 032-092 014 9 785,47 9 785,47
Stavby 021-081-092 016 9 413 227,16 9 733 714,95
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnut.
vecí

022-082 017 345 748,32 431 749,91

Dopravné prostriedky 023-083 018 218 231,65 300 863,65
Drobný DHM 028-088 021
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029-089 022 870 675,76 920 793,04
Spolu 13 583 223,10 14 134 647,56

Konsolidovaný prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v Eur/

Názov Účty Riadok
súvahy

KZ  k
31.12.2014

KZ 
k 31.12.2013

Obstaranie DHM 042-094 023 562 470,65 492 008,02

Spolu 562 470,65 492 008,02
Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace  s
obstaraním (dopravné, montáž, poistné). Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty
majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.
Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby  jeho
užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé EURÁ nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba
užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba

1 4 25,00%

2 6 16,66%

3 12 8,33%

4 20 5,00%

Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. februára 2009 v ocenení rovnom
alebo nižšom ako 2400 eur, sa  považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.
Dlhodobý  hmotný  majetok  vrátane  technického  zhodnotenia,  ktorý  bol  uvedený  do  používania  najneskôr  do
28.februára 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur, sa považuje za dlhodobý hmotný majetok a pokračuje
sa  v  jeho odpisovaní. Dlhodobý hmotný  majetok  je  poistený  pre  prípad  škôd  spôsobených  krádežou  a  živelnou
pohromou. Niektoré položky dlhodobého hmotného majetku sú plne odpísané, pričom tento majetok sa stále používa.
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e) Konsolidovaný prehľad o  dlhodobom finančnom majetku /v Eur/ - tabuľka č. 2

ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Názov Účet Riadok
súvahy

ZC  k
31.12.2014

ZC 
k 31.12.2013

Podielové CP a podiely v dcérskej
účt.jednotke

061 026

Podielové CP a podiely v spoločnosti
s podstatným vplyvom

062 027 64 567,00 51 468,00

z toho: goodwill 028 62 907,30 49 808,30
Ostatný DFM 069-096 033 1 229 161,78 1 229 161,78
Spolu 1 293 728,78 1 280 629,78
 
Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v Eur/ - tabuľka č. 3

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel /riadky 026 až 027 súvahy/: 
 Názov

spoločnosti

Právna
forma

Základné
imanie /ZI/
spoločnosti

v €

Podiel ÚJ na
ZI

spoločnosti v
%

Podiel ÚJ na
hlasovacích

právach
v %

Hodnota
vlastného imania

spoločnosti
k 31.12.2014

Hodnota vlastného
imania

spoločnosti 
k 31.12.2013

MEES a.s a.s. 33 193,92 100 100 8 145,00 10 446,00
BYTENERG s.r.o. 6 638,80 25 25 258 268,00 205 872,00

          Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 

f) Konsolidovaný prehľad o zásobách /v Eur/ riadky 037 až 41:

 
Položka zásob Riadok súvahy Hodnota v Eur  k

31.12.2014
Hodnota v Eur k 31.12.

2013
Opis dôvodov tvorby,

zníženia, zrušenia OP k
zásobám

Materiál 037 5 220,89 3 390,99
Tovar 041 0,00 0,00
Spolu 036 5 220,89 3 390,99

 
Zásoby
Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa náklady súvisiace s obstaraním. 
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. určenou v darovacej
zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie).
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením opravnej
položky.

g) Konsolidovaný prehľad o pohľadávkach podľa jednotlivých položiek súvahy brutto  /v Eur/

Pohľadávky Riadok
súvahy

Hodnota pohľadávok
v Eur

Opis

Odberatelia 064 50 243,87 / ú 311 /
Posk.prev.preddavky 067 1 207,09 / ú 314 /
Ost.pohľadávky/podn.č. 068 133 312,78 / ú 315 /
Pohľ.z nedaň.príj.obcí 071 123 016,31 / ú 318 /
Pohľ.z daň.príj.obcí 072 78 368,47 / ú 319 /
Pohľ.voči zamestnanc. 073 10,00 / ú 335 /
Daň z pridanej hodnoty 077 63,10 / ú 343 /
Iné pohľadávky 084 5 609,98 / ú 378 /
Transfery  a  ost.zúčt.  so
subj.mimo ver.správy

087 112 440,00 / ú372 /

Spolu 063 504 271,60
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Konsolidovaný prehľad o opravných položkách k pohľadávkam /v Eur/ - tabuľka č. 8

Položka 
pohľadávok

Riadok
súvahy

Hodnota 
v Eur 

k 31.12.2013

Tvorba
+

Zrušenie
- 

Hodnota 
v Eur 

k 31.12.
2014

Opis dôvodov tvorby,
zníženia, zrušenia OP 

k pohľadávkam

Odberatelia 064 9 429,27 4 361,00 13 790,27ťažko vymožiteľné
Ostatné pohľadávky 068 109 186,47 6 141,15 115 327,62
Pohľ.z
nedaň.pr.obcí

071 77 175,34 8 181,61 85 356,95 konkurz,úmrtie,pohľ. po

lehote splatnosti
Pohľ.z daň.pr.obcí 072 13 094,35 2 873,83 15 968,18 konkurz,úmrtie,pohľ. po

lehote splatnosti
Spolu 208 885,43 21 557,59 230 443,02

 
Opravné položky boli  vytvorené na pohľadávky,  u ktorých je riziko,  že ich dlžník nezaplatí.  (Tvorba opravných
položiek len v konsolidujúcej účtovnej jednotke  Mesto Medzilaborce.)

Pohľadávky podľa doby splatnosti v Eur  brutto /riadok 063 súvahy/ - tabuľka č. 9

  
Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v Eur

k 31.12.2014
Pohľadávky v lehote splatnosti 141 416,69
Pohľadávky po lehote splatnosti 362 854,91
Spolu 504 271,60

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v Eur /riadok 063 súvahy/:  

Pohľadávky podľa zostatkovej
 doby splatnosti

Hodnota v Eur 
k 31.12.2014

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 504 271,60
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
Spolu 504 271,60

Obvyklá lehota splatnosti je 14 dní. Pohľadávky nie sú kryté záložným právom.

h) Konsolidovaný prehľad o finančných účtoch
 
Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy   /v Eur/

Krátkodobý  finančný
majetok

Riadok
súvahy

Hodnota 
v Eur

k 31.12.2013

Prírastky
+

Úbytky
- 

Hodnota 
v Eur

k 31.12.2014
Pokladnica 89 504,65 261 941,86 261 656,83 789,68
Ceniny 90 841,40 53 938,05 53 308,65 1 470,80
Bankové účty 91 337 925,95 7 101 302,47 7 098 034,99 341 193,43
Výdavkový rozpočtový
účet

93 48,06 1 776 309,42 1 776 295,81 61,67

Spolu 88 339 320,06 9 193 491,80 9 189 296,28 343 515,58

Peniaze a peňažné ekvivalenty

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty sa v súvahe vykazujú v obstarávacej cene.
Peňažné prostriedky zahŕňajú hotovosť a bankové vklady. 
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i) Konsolidovaný prehľad o časovom rozlíšení na strane aktív /v Eur/ 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa
jednotlivých položiek súvahy /v Eur/ - tabuľka č. 10, č. 11

Opis položky časového
rozlíšenia

Riadok
súvahy

Hodnota v Eur
k 31.12.2013

Prírastky
+

Úbytky
- 

Hodnota v Eur
k 31.12.2014

Náklady budúcich období 114 75 240,18 32 223,49 88 811,98 18 651,69
Príjmy budúcich období  116 8 444,29 13 272,75 8 444,29 13 272,75
Spolu 113 83 684,47 45 496,24 97 256,27 31 924,44

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady budúcich období a
príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s
účtovným obdobím.
  

j) Konsolidovaný prehľad o dlhodobých a krátkodobých záväzkoch /v Eur/

Záväzky podľa doby splatnosti v Eur /riadky 144 a 156 súvahy/:  

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v Eur 
k 31.12.2014

Dlhodobé  záväzky /r.144/ spolu z toho 169 383,17
Záväzky v lehote splatnosti 169 383,17
Záväzky po lehote splatnosti 
Krátkodobé záväzky /r.156/spolu z toho 519 928,11
Záväzky v lehote splatnosti 400 543,72
Záväzky po lehote splatnosti 119 384,39
Spolu (súčet riadkov súvahy 144 a 156) 689 311,28

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v Eur /riadky 144 a 156 súvahy/:  

Záväzky podľa zostatkovej
 doby splatnosti

Výška v Eur
k 31.12.2014

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 510 958,05
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 58 561,63
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 119 791,60
Spolu (súčet riadkov súvahy 144 a 156) 689 311,28

Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy 

Záväzky zo sociálneho fondu  /v Eur/

Sociálny fond Rok 2014 
Stav  k 1.januáru 6 526,26
Tvorba sociálneho fondu 18 717,68
Čerpanie sociálneho fondu 18 296,02
Stav k 31.decembru 6 947,92

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a čerpá pre potreby zamestnancov.

Ostatné dlhodobé záväzky /v Eur/

 Názov položky Výška
k 31.12.2014

Výška 
k 31.12.2013

Opis 

Úver ŠFRB 1997 42 643,65 53 475,70 Úver ŠFRB č.705/9291/1997/ú 4791011/
Úver ŠFRB 2001 119 791,60 124 143,38 Úver ŠFRB 2001/ú 4791021/
Úroky ŠFRB 2001 0,00 48 418,73 / ú 479102/
DEXIA-postúp. pohľadávky 0,00 12 175,46 104236,46 € á 1737,00 € /ú 479110/
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DEXIA-postúp. pohľadávky 0,00 10 494,33 89729,33 € á 1495,00 € /ú 479120/
DEXIA-postúp. pohľadávky 0,00 12 769,70 109547,70 € á 1826,00 € /ú 479130/
Spolu 162 435,25 261 477,30

Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich
výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

k)  Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci /v Eur/
 
Druh bankového

úveru 
podľa splatnosti 

/krátkodobý,
dlhodobý/

Charakter 
bankového úveru

/investičný,
prevádzkový

a pod./

Mena Úroková
sadzba

v %

Dátum 
splatnosti

Výška
v Eur

k 31.12.2014

Výška 
v Eur

 k 31.12.2013

Popis
zabezpeče

nia
úveru

ŠFRB
705/9291/1997

30 b.j. Verchovina EUR 6,00% 01.08.2018 53 941,92 64 569,12 Združený

Dom

služieb

p.č.KP

1081
ŠFRB
705/3510/2001

14 b.j. Zámočnícka EUR 4,40% 24.07.1905 124 411,31 128 571,05 Adm.

budova

MsÚ
DEXIA
22/021/2002

1. municipálny úver EUR cca 6% 20.06.2017 90 000,00 90 000,00 Zmenka

DEXIA
41/021/05

Warhol City EUR 12 M

EURIBOR

+2,1% p.a

15.05.2015 6 664,99 22 665,79 Zmenka

DEXIA
41/045/05

Školstvo EUR 12 M

EURIBOR

+2,0% p.a.

04.09.2015 57 258,14 67 216,34Biankozme

nka

DEXIA
41/057/10
 150 000 Eur

5%
spolufin.projektu

EUR 12 M

EURIBOR

+2,0% p.a.

20.08.2015 17 327,67 47 327,67 Zmenka

OTP Banka
5004/11/35

Amfiteáter,
mestský cintorín

EUR 3M 

EURIBOR

+1,88%

p.a.

25.12.2021 307 169,00 351 209,00Biankozme

nka

VÚB 223/2012/
UZ         50 000
Eur

5%
spolufinanc.proj.ZŠ

Eur 2,55% p.a. 25.02.2015 5 600,00 29 600,00 Zmenka

VÚB 792/2013/
UZ krátk.  36
000 Eur

Eur 1,6% p.a. 08.08.2014 13 000,00 24 453,85 Zmenka

VÚB 791/2013/
UZ dlh.     29
000 Eur

Eur 1,8% p.a. 25.08.2016 18 200,00 29 000,00 Zmenka

VÚB 268/2014/
UZ krátk. 450
000 Eur

Eur 1,2% p.a. 31.03.15 50 000,00 0,00 Zmenka

Spolu 743 573,03 854 612,82
  
Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci len v konsolidujúcej účtovnej jednotke Mesto Medzilaborce.
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l) Konsolidovaný prehľad o časovom rozlíšení na strane pasív 

    Významné položky  časového  rozlíšenia  výdavkov budúcich období  a výnosov budúcich    období  podľa
jednotlivých položiek súvahy  /v Eur/ - tabuľka č. 18

Opis položky časového
rozlíšenia

Riadok
súvahy

Hodnota
k 31.12.2013

Prírastky
+

Úbytky
- 

Hodnota
k 31.12.2014

Výnosy budúcich období
spolu z toho:

187 7 071 751,95 636 976,43 698 699,69 7 010 028,69

Spolu 7 071 751,95 636 976,43 698 699,69 7 010 028,69

m) Informácie o nákladoch  - popis a výška významných položiek /v Eur/

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ Suma v Eur 
Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu 391 887,36

502 – Spotreba energie 321 685,64
Služby 511 – Opravy a udržiavanie 56 878,56

512 – Cestovné 5 137,40
513 – Náklady na reprezentáciu 10 036,74
518 – Ostatné služby 230 734,02

Osobné náklady 521 – Mzdové náklady 1 777 221,62
524 - Zákonné sociálne poistenie 619 820,78
525 - Ostatné sociálne poistenie 17 309,75
527 - Zákonné sociálne náklady 99 739,06

Dane a poplatky 531 - daň z motorových vozidiel 4 461,23
532 - Daň z nehnuteľnosti 1 620,91
538 - ostatné dane a poplatky 12 575,92

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 541 - Zost.cena predaného DNM a DHM 8 885,28
544 - Zmluvné pokuty a penále 2 069,43
545 - Ost.pokuty a penále 127,44
548 - Ost.náklady na prev.činnosť 126 968,49

Odpisy, rezervy a opravné položky 551 - odpisy 1 105 180,66
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 553 - Tvorba ost. rezerv 17 498,91
časového rozlíšenia  558 - Tvorba ost.opravných položiek 21 557,59
Finančné náklady 562 - Úroky 29 632,42

568 - Ostatné finančné náklady 30 260,87
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce 348 618,84

591 - Splatná daň z príjmov 966,36
Spolu 5 240 875,28

n) Informácie o výnosoch  - popis a výška významných položiek /v Eur/

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/ Suma v Eur 
Tržby za vlastné výkony  a tovar 601 – Tržby za vlastné výrobky 20 124,17

602 - Tržby z predaja služieb 304 043,86
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 632 – Daňové výnosy samosprávy 1 885 229,03

633 – Výnosy z poplatkov 117 353,76
Ostatné výnosy 641 - Tržby z predaja dlh.nehm.a dlh. hm.m. 14 387,18

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky 734,78
          z omeškania
648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej          

          činnosti

117 035,60

Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek 653 - Zúčtovanie ost.rezerv z pr.činn. 83 382,91
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia
Finančné výnosy 662 - Úroky 99,14

665 - Výnosy z dlhodobého fin.majetku 16 264,55
668 - Ostatné finančné výnosy
Podiely konsolidujúcejúčtovnej jednotky na

výsledku hospodárenia pridružených

62 907,30
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účtovných jednotiek verejnej správy
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 693 - Výnosy samosprávy z bežných transf. 1 597 604,70
v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených obcou 694 - Výnosy samosprávy z kapit.transf. ŠR 233 321,03
alebo VÚC 695 - Výnosy samosprávy z bež.transf.od

Eur.spoloč.

17 991,26

696 - Výnosy samosprávy z kapit.transf. EÚ 263 996,52
697 - Výnosy samosprávy z bež.transf.od

subj.mimo ver.správy

186 670,23

698 - Výnosy samospr.z kapit.transf.- ost.sub

          od ost. subjektov

3 420,00

Spolu 4 924 566,02

Vykazovanie výnosov

Výnosy  sa  vykazujú,  ak  je  pravdepodobné,  že  do  účtovnej  jednotky  budú  plynúť  ekonomické  úžitky  spojené  s
transakciou a výška výnosu sa dá spoľahlivo určiť. Výnosy sa vykazujú po dodaní tovaru alebo poskytnutí služby.
                                                       

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná
závierka do dňa zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky

Ku dňu 07.06.2014 bola obchodná spoločnosť EKOSERVIS ML, s.r.o. v likvidácii vymazaná z Obchodného registra
SR.
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